
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Art. 1 comma 422 Legge n. 205/2017 istitutivo del ruolo non dirigenziale della ricerca sanitaria e delle 
attività di supporto alla ricerca sanitaria - attribuzione di n. 28 fasce economiche.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Art. 1 comma 422 Legge n. 205/2017 istitutivo del ruolo non dirigenziale della ricerca 
sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria - attribuzione di n. 28 fasce economiche.

Premesso 

Che l’art. 1 comma 432 della Legge n. 205/2017 s.m.i. ha previsto la stabilizzazione con contratto 
di lavoro a tempo determinato, nei limiti delle risorse di cui al comma 424 e secondo i criteri 
stabiliti con decreto del Ministero della Salute di cui al comma 427, del personale in servizio 
presso gli Istituti alla data del 31-12-2017, con rapporti di lavoro flessibile instaurati a seguito 
di procedura selettiva pubblica, ovvero titolari di borsa di studio erogata dagli Istituti a seguito 
di procedura selettiva pubblica, che avessero maturato un’anzianità di servizio, ovvero fossero 
titolari di borsa di studio, di almeno tre anni negli ultimi cinque; 

Che l’art. 25 comma 4 D.L. n. 162/2019 s.m.i. convertito in Legge n. 8 del 28 febbraio 2020, che 
ha modificato il comma 432 dell’art. 1 della Legge di cui sopra, ha stabilito che fossero 
destinatari della fase transitoria anche coloro che alla data del 31-12-2017 risultassero in 
servizio presso gli Istituti con rapporti di lavoro flessibile, ovvero titolari di borsa di studio 
erogate dagli Istituti a seguito di procedura selettiva, e che alla data del 31-12-2019 avessero 
maturato un’anzianità di servizio di almeno tre anni negli ultimi sette;

Che l’art. 3 comma 1 e 2 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del comparto sanità 
- sezione del personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca 
sanitaria, stipulato in data 11-07-2019 tra l’Aran e le Organizzazioni Sindacali, istituisce due 
nuovi profili professionali di ricercatore sanitario (categoria D livello D super) e collaboratore 
professionale della ricerca sanitaria (categoria D); il comma 3 prevede, relativamente alle 
suindicate figure professionali, le posizioni retributive iniziale, intermedia ed elevata, 
individuate per ciascuno dei due profili professionali, volte a valorizzare la specificità delle 
funzioni e delle attività svolte; 

Che l’art. 5 del D.M. del 24 aprile 2020 recante “Criteri per l’attribuzione delle fasce economiche 
al personale assunto nel regime transitorio della riforma del personale della ricerca”, stabilisce 
i criteri di attribuzione delle fasce economiche intermedia D3 ed elevata D6 al personale 
collaboratore professionale della ricerca, secondo i criteri utilizzati per le analoghe 
professionalità del comparto, con particolare riferimento a titolo di studio posseduti, 
responsabilità assunte, complessiva esperienza maturata anche con diverse tipologie di 
rapporto di lavoro;

Che  con delibera del Direttore Generale n. 417/21 si è preso atto dell’Accordo di contrattazione 
integrativa recante la disciplina per l’attribuzione in prima applicazione delle fasce 
economiche al personale di supporto della ricerca, sottoscritto in data 27-10-2021;

Che   in ottemperanza alle disposizioni normative sopra richiamate, in virtù delle delibere del 
Direttore Generale n. 36/2020 e n. 375/2020, risultano attualmente attivi n. 26 contratti a 
tempo determinato quinquennali, per il profilo di collaboratore professionale della ricerca;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Che oltre al contingente di personale sopra indicato, risultano in possesso dei requisiti previsti dalle 
norme in premessa, ulteriori 13 unità di personale attualmente non più in servizio presso 
l’Ente;

Che pertanto, la platea degli aventi diritto all’attribuzione delle fasce economiche per i 
collaboratori della ricerca sanitaria presso l’Ente, comprende complessivamente 39 candidati; 

Verificata

In conformità al D.M. 24/04/2020 ed all’accordo di contrattazione integrativa recante la 
disciplina per l’attribuzione in prima applicazione delle fasce economiche al personale di 
supporto della ricerca, sottoscritto in data 27-10-2021, approvato con delibera nl 417/21, la 
sussistenza dei requisiti previsti per l’attribuzione delle fasce economiche in capo ai 
collaboratori della ricerca sanitaria che hanno presentato istanza per la progressione alla 
superiore fascia economica;

Che ai sensi dell’accordo sopra citato, i requisiti per l’attribuzione delle fasce economiche per i 
collaboratori della ricerca sanitaria sono i seguenti:

 “titoli di studio posseduti;
 responsabilità assunte;
 complessiva esperienza maturata anche con diverse tipologie di rapporto di lavoro;

Che ai sensi dell’art. 2 del citato accordo:
“La fascia economica intermedia D3 è attribuita al collaboratore professionale di supporto 
alla ricerca:
- che sia in possesso di titolo universitario (laurea triennale, laurea magistrale/specialistica 

o diploma di laurea vecchio ordinamento);
- che abbia maturato presso questo Istituto, alla data di assunzione, un’esperienza 

professionale, anche non continuativa, con contratto di lavoro a tempo determinato, 
co.co.co. o libero professionale o in quanto titolare di borsa di studio di almeno 3 anni.

La fascia economica elevata D6 è attribuita al collaboratore professionale di supporto alla 
ricerca:
- che sia in possesso di tiolo universitario quinquennale (laurea magistrale/specialistica) o 

diploma di laurea vecchio ordinamento;
- che abbia maturato presso questo Istituto, alla data di assunzione, un’esperienza 

professionale anche non continuativa, con contratto di lavoro a tempo determinato, 
co.co.co. o libero professionale o in quanto titolare di borsa di studio di almeno 5 anni.

Il collaboratore professionale di supporto alla ricerca eventualmente non in possesso di laurea, 
è in ogni caso inquadrato nella fascia iniziale D.”

Dato atto

Che con comunicazioni del 21/12/2021 l’Unità Operativa Risorse Umane e Affari Legali ha 
provveduto a richiedere a tutti gli aventi diritto (n. 39 unità), l’istanza per la progressione alla 
superiore fascia economica;

Che alla data di scadenza prevista dalle suddette comunicazioni sono pervenute n. 28 istanze per 
l’attribuzione delle fasce economiche al personale di supporto della ricerca; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Ritenuto pertanto

Di attribuire n. 28 fasce economiche al personale di supporto della ricerca, come previsto 
dall’Accordo di contrattazione integrativa sottoscritto in data 27/10/2021, recante la disciplina 
per l’attribuzione in prima applicazione delle fasce economiche al personale di supporto della 
ricerca;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di procedere all’attribuzione n. 28 fasce economiche al personale di supporto della ricerca, 
come dettagliatamente riportato nell’Allegato 1 alla presente delibera che costituisce parte 
integrante e sostanziale della stessa;

2. Di dare atto che l’attribuzione delle suddette fasce economiche troverà copertura nell’ambito 
dei finanziamenti previsti dalla L. 205/17, secondo le modalità di cui all’art. 12 del CCNL 
relativo al personale del comparto sanità sezione del personale del ruolo della ricerca sanitaria 
e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria.

  IL RESPONSABILE     
    Dott. Paolo Nicita                                                                                                                                               



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE
 Dott. Ugo Della Marta

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: “Art. 1 comma 422 Legge n. 205/2017 istitutivo del ruolo non dirigenziale 
della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria - attribuzione di n. 28 fasce 
economiche”.

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di procedere all’attribuzione n. 28 fasce economiche al personale di supporto della ricerca, 
come dettagliatamente riportato nell’Allegato 1 alla presente delibera che costituisce parte 
integrante e sostanziale della stessa;

3. Di dare atto che l’attribuzione delle suddette fasce economiche troverà copertura nell’ambito 
dei finanziamenti previsti dalla L. 205/17, secondo le modalità di cui all’art. 12 del CCNL 
relativo al personale del comparto sanità sezione del personale del ruolo della ricerca sanitaria 
e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria.

IL DIRETTORE GENERALE

      Dott. Ugo Della Marta



 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

Allegato 1 

 

Fascia economica D0 
 

Nome e Cognome  

n. mesi 

esperienza 

professionale 

presso l’IZSLT 

n. mesi con il 

profilo di 

collaboratore di 

ricerca sanitaria 

Totale n. mesi Decorrenza 

fascia 

economica 

Maura Daniele 191 2 193 dal 01.11.20 al 

31.12.20 

Giovanni Aleandri 151 14 165 dal 01.11.20 

Patrizia Venturini 132 14 146 dal 01.11.20 

Luigi Caputo 120 2 122 dal 01.11.20 al 

31.12.20 

Federica Vaccari 117 14 131 dal 01.11.20 

Franca Perretta 86 14 100 dal 01.11.20  

Sabrina Amadio 70 14 84 dal 01.11.20 

 

Fascia economica D6 
 

Nome e Cognome  

n. mesi 

esperienza 

professionale 

presso l’IZSLT 

n. mesi con il 

profilo di 

collaboratore di 

ricerca sanitaria 

Totale n. mesi Decorrenza 

fascia 

economica 

Valentina Ferranti 182 24 206 dal 30.12.19 

Giulia Biancalani 166 24 190 dal 29.12.19 

Giuseppina Migliore 156 24 180 dal 30.12.19 

Lucia Frattarelli 123 24 147 dal 01.01.20 

Laura Scarpa 124 14 138 dal 01.11.20 

Federica Ramundi 111 24 135 dal 29.12.19 

Laura Zampetti 114 15 129 dal 30.12.19 al 

12.04.21 

Giampiero Dante 114 5 119 dal 30.12.19 al 
31.05.20 

Giuseppe Raneri 102 16 118 dal 30.12.19 al 

13.04.21 

Davide Santori 91 24 115 dal 30.12.19 

Alessandra Tolomei 85 24 109 dal 30.12.19 

Giorgia Lancia 72 24 96 dal 30.12.19 

Deborha Sanchioni 65 24 89 dal 31.12.19 

Tommaso Di Paolo 72 16 88 dal 30.12.19 al 
13.04.21 

Francesco Napoli 64 24 88 dal 30.12.19 

Antonino Calabrò 60 24 84 dal 30.12.19 

Ilaria Perini 59 24 83 dal 29.12.19 

Federica Miragliotta  64 14 78 dal 01.11.20 

Fabrizio Marchion 58 14 72 dal 12.11.20 

Rosanna Bonanni 56 5 61 dal 30.12.19 al 

31.05.20 

Luca Conticelli 56 5 61 dal 01.11.20 al 
31.03.21 

 
 


		2022-01-26T10:00:39+0000
	Firma applicativa


		2022-01-26T10:03:05+0000


		2022-01-26T10:37:16+0000


		2022-01-26T13:22:56+0000


		2022-01-27T14:07:49+0000


		2022-01-27T14:08:53+0000


		2022-01-27T14:32:57+0000
	Firma applicativa


		2022-01-27T14:32:58+0000
	Firma applicativa




